(99) *Σέβειν*. Heins., *σέβεισθαι*.

(1) *Αὐτὸς ἔφα*. « Ipse dixit. » Solemne ac usita-
 tum apud Pythagoræ discipulos responsum. Cum
 enim de dogmate quodam, quod a magistro accepis-
 sent, interrogarentur, cuique ejus causa ac pro-
 batio ex eis requireretur, nihil aliud omnino respon-
 dere solitum, quam, Αὐτὸς ἔφα, « Ipse dixit, ita
 ipsi visum est. » Quod quidem apte et opportune
 Juliano objicit Gregorius, ut ipsius cavillationes ad-
 versus istud Christianorum, Πιστευσου, « Crede, »
 retundat. Christianam enim fidem impie irridens
 Apostata, religiosi fidei asseclis « stoliditatis ac
 rusticitatis » notam inurere conabatur.

(2) *Μολιθῶν*. Heins. « Id est, » μολιθῶντων.

(3) *Φιλοσοφίαν τῆς σιωπῆς*. « Silentii philoso-
 phiam. » Alludit hic Gregorius ad Pythagoram, qui
 discipulos suos per quinquennium tacere jubebat.
 Hic enim erat veluti primus ipsius philosophiæ
 gradus.

(4) *Ἐπειτ' ἀποφαινομένοις*, etc. Duo Colb. et
 Pass. εἴτ' ἀποφαινομένοις, « ac ubi respondissent,
 rationem enim rogarentur. »

(5) *Μηδέν*. Duo Regg., tres Colb., οὐδέν.

(6) *Παραστάν ἐκείνω*. Colb. 3, παραστάν. Pass.
 ἐκείνω.

(7) *Ἀνεύθυνόν τε*. « Nullis rationibus obnoxium,
 cen-sura liberum. »

A *Græcari, utpote quorum etiam sit deos venerari : ve-
 stra autem est stoliditas et rusticitas, nec quidquam
 aliud, quam, Crede, 133 sapientiæ vestræ est. At-
 qui hoc, ut opinor, non irriserint, qui apud vos
 Pythagoræ philosophiam colunt, quibus illud, Ipse
 dixit, dogmatum omnium primum est et maximum,
 aureisque, imo plumbeis carminibus præstantius.
 Etenim post primam illam, atque apud eos, qui
 illius placitis initiabantur, celebratissimam silentii
 philosophiam, ut sermone moderationem tacendo
 condiscerent, solemne et usitatum erat, de quocun-
 que dogmate interrogarentur, rationemque posce-
 rentur, nihil aliud respondere, quam quod Pytha-
 goræ ita placuisset : rationemque dogmatis esse, id
 quod illi in mentem venisset, ab omni examine ac
 censura liberum atque immune. Ita, licet in aliis
 syllabis et verbis, eodem tamen recidit illud, Ipse
 dixit, quo nostrum Crede, quamvis id sugillare ac
 morsibus appetere non desinatis. Hoc enim sermone
 id intelligimus, non licere iis quæ ab hominibus
 divino Numine affatis dicta sunt, fidem abrogare,
 verum pro sermonis et doctrinæ confirmatione, il-
 lorum auctoritatem esse, omni logica facultate at-
 que contradictione validiorem.*

CIII. Sed nostrum hoc sit sane tale, ut calumniæ
 ac reprehensionis pateat. Illud autem quo tandem
 modo probabis, sermones ad te pertinere? Quo-
 si tuos quoque esse ostendes, quomodo nobis non
 licere eorum esse participes, juxta tuam legem ac
 stoliditatem conficies? cujus enim sunt sermones,
 quibus Græcantur homines? et quo sensu Græci-
 smus intelligitur hic et usurpatur? Libet enim,
 ambiguarum vocum captator, nominis vim tibi dis-
 tinguere, atque ea, quæ vel uno vocabulo diversa
 significant, vel diversis eadem, vel diversis diversa.
 Aut enim ethniciæ religionis hoc esse dices, aut uti-
 que gentis, et eorum qui vim linguæ primi invene-
 runt. Si (ethniciæ) religionis, ostende quonam loco

(8) *Κωμωδοῦντες*. « Comice sugillantes; vel
 etiam in theatris ac comœdiis. »

(9) *Πάσης*, etc. Combef. « omni dialectica arguta-
 que disputandi ac contradicendi facultate validio-
 rem. »

(10) *Πῶς δέ*. Ita Pass. alique plures codices.
 Deest δέ in ed.

(11) *Μετόν*. Pass. μεθετόν. Juxta Basilium,
 μετόν usurpatur pro μέτεστι, sicut ἐξόν pro ἐξεστι,
 id est participium pro indicat. præsentis: Τὸ μετόν,
 inquit, μέτεστι σημαίνει, ὡς τὸ ἐξόν, ἐξεστι.

(12) *Τίτος*, etc. Billius: « Cujus enim Græcismi
 sermones sunt? et quo pacto intellecti atque usur-
 pati? »

(13) *Λεγομένου καὶ νοουμένου*. Codices vulgo,
 νοουμένου καὶ λεγομένου. In Reg. bm, deest λεγομέ-
 νου.

(14) *Ταυτά*. Pass. τὰ αὐτά.

(15) *Ἐτέροις*. Pass. ἐτέροις.

(16) *Τῶν πρῶτων*. Sic duo Regg., Or. 1. Non pau-
 ci, πρώτων. Mox quinque Regg., tres Colb. εὐρο-
 μένων. Pass. εὐραμένων.

(17) *Θρησκείας*. Pass. addit τοῦτο εἶναι φήσεις,
 « hoc esse dixeris. »

(18) *Τῶν ἱερῶν*. Tres Regg. et Or. 1, ἱερῶν.

(19) *Καὶ τό*. Deest καὶ in plerisque mss.

et apud quos sacerdotes, Græcari lege præscriptum sit, quemadmodum quasdam victimas et quibusdam dæmonibus mactare. Neque enim 134 omnibus easdem licet, neque uni omnes, neque eodem modo, quemadmodum vestris sacrarum interpretibus videtur, iisque qui de sacrificiis pertractarunt. Ubinam autem, ut apud Lindios, Buthænam exsecrari ac diris devovere pinm habetur, sicque deus ille optime colitur, si convicia in eum et maledicta conjiciantur? aut apud Tauros hospites necare, aut apud Lacedæmonios ad Dianæ aram virgis lacerari, aut apud Phryges castrari tibiaram cantu delinatos, ac saltando eviratos, aut apud alios, pueros adæmare, aut apud alios, scortari, aut, ne singula percenseam, omnia quæ in aliis mysteriis peragi solent, sic etiam Græcari deorum aut dæmonum cujuspiam proprium atque selectum est? Et certe hinc perspicue constaret hoc ad gentiles pertinere, aut dæmonum privatim attributum esset, quemadmodum pleraque etiam alia quæ communia sunt mactare legibus sancitum est.

CIV. Quod si hoc non dicas, verum linguam hanc tanquam vestram vindices, atque idcirco nos ab ea, quasi a paterna hæreditate, nihilque ad nos attinente, procul submoveas, primum non video, qua ratione id facere possis, aut quomodo hoc ad dæmones referre queas. Non enim, si eosdem et lingua et religione Græcari contigit, protinus sermones quoque religionis esse consequetur, eaque de causa ab ea jure depellemur. Nam ne hoc quidem ita colligi posse censent, qui apud vos de disserendi arte scripserunt. Non enim si duo circa idem versentur, ambo proinde eadem inter se sunt: pari enim alioqui ratione, si aurificem eundem et pictorem iungeremus, auri fusio in picturam, aut pictura in auri fusionem recideret, ac circumstiteret: quæ profecto nimium frivola et inepta sunt.